第 289回

岩 手 朝 日 テ レ ビ 放 送 番 組 審 議 会

議  事  録

（2025年 6月）

2025.6.25

株式会社 岩手朝日テレビ

第 289回 放送番組審議会議事録

1．開催日時   2025年 6月 25日（水）午前 11時～

2．開催場所   岩手朝日テレビ 本社 大会議室

3．委員の出席

    委員総数  8名

    出席委員数 7名（＊：レポート参加）

委 員 長       小 松  豊

副委員長       そのだ つくし ＊

委  員       石 川 健 正

委  員       髙 橋 惣兵衛

委  員       松 澤 一 美

委  員       内 海   亮

委  員       小 川   智 ＊

    欠席委員数 1名

委  員       佐 竹 雅 之

    会社側出席者名

        代表取締役社長    畠 山  大

        常務取締役      三 浦 茂 樹

        メディアビジネス

        推進本部本部長

        報道制作部      齊 藤  恵

        制作部長

プロデューサー

        報道制作部      笹 原 知 穂

        ディレクター・

        アナウンサー

        取締役        岩 淵 美 彦

放送番組審議会

事務局長

        番組審議会事務局   鈴 木  敦

4．議 題

（1）あいさつ

（2）7月単発番組・5月視聴率・5月視聴者応答記録

（3）合評課題について

   合評課題：「輝け！銀河の国の星（サムライ）達

        女子野球 佐々木秋羽の挑戦」

   放送日時：2025年 5月 31日（日）

        午後 3時 30分～午後 4時 00分にて放送

（4）次回開催について

   日  時：2025年 7月 30日（水）午前 11時～

   場  所：岩手朝日テレビ 本社 大会議室

   合評課題：第 94回系列 24社放送番組審議会委員代表会議

        （10月 30日開催）議題

        「地上波テレビとコンプライアンス

         ～テレビの信頼回復に向けて～」について意見表明・討議

（5）その他

5．概   要

 花巻東高校女子野球部でキャプテンを務めた、佐々木秋羽選手に焦点を当て

たスポーツドキュメンタリー。

合評の意見

・ 佐々木選手へのインタビューを通して彼女の葛藤や成長、人間性がよく描か

れていた。家族やチームメイトのコメントも効果的だった。

・ 構成や映像、音楽の使い方も良く、スムーズに見ることができた。

・ 女子野球の魅力や普及の必要性が伝わった。女子野球の認知度を高め、応援

したくなるような番組だった。

・ 女子野球のプロ化への課題について触れても良かったのでは。